Comune di NOCERA TERINESE
(Provincia di Catanzaro)

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON | POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 24 OGGETTO: Approvazione studio di fattibilita tecnica ed economica e
richiesta contributo ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno
del 16.03.2022 dell’l febbraio 2022 per la progettazione definitiva ed esecutiva

dell’intervento  di:  “MESSA IN SICUREZZA STRADE
COMUNALLI I E Il STRALCIO”- CUP E72C22000350007

L’anno duemilaventidue il giorno sedici del mese di Marzo alle ore 14:00 nella sede
comunale, si e riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a

norma dell’articolo143del D.Lgs 267/2000, con I’intervento dei sigg.ri:

Nome e cognome Qualifica Presente
Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto Sl
Dott.Roberto MICUCCI Viceprefetto Sl
Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario Sl

Con I’assistenza del Segretario Comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la
deliberazione in oggetto.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

PREMESSO:

e che con D.P.R. del 30/08/2021 é stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, comma 12
del D.lgs n. 267/2000 e l'affidamento della gestione di questo Comune alla Commissione
Straordinaria composta da:

- Dott.ssa Lucia IANNUZZI  Viceprefetto
- Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto
- Dott.ssa Francesca IANNO’  Funzionario economico finanziario

e che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o

incarico comune alle medesime cariche;



VISTO Tlart. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successive modifiche ed
integrazioni, che dispone testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti
locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole,
degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di
strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per I'anno 2020, di 128
milioni di euro per I'anno 2021, di 320 milioni di euro per I'anno 2022, di 350 milioni di euro per
[’anno 2023 e di 200 milioni per ciascuno degli anni dal 2024 al 2031.;

VISTO il comma 52, ultimo periodo, del medesimo articolo 1 che stabilisce che: «Ciascun ente locale
puo inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualita e la progettazione
deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti
programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione»;

VISTO il comma 53-bis del ripetuto articolo 1 della legge n. 160 del 2019, introdotto dall’articolo 1,
comma 415, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, il quale fissa, per il biennio 2022- 2023, il seguente
ordine prioritario di assegnazione dei contributi:

a) opere pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato
con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'ltalia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

b) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

€) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;

d) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici
scolastici, e di altre strutture di proprieta dell'ente;

VISTO il comma 53-ter dell’articolo 1 della citata legge n. 160 del 2019, introdotto dal comma 415
dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021, che prevede che: «Per i contributi relativi all'anno 2022 il
termine di cui al comma 52 e fissato al 15 marzo 2022 e il termine di cui al comma 53 al 15 aprile
2022»;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/02/2022 con il quale ¢ stato approvato il Modello di
istanza definito secondo apposita Piattaforma Gestione linee di finanziamento (GLF), integrata nel
sistema di Monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con
la quale gli enti locali comunicano la richiesta di contributi per la spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell’ente,
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti di cui al comma 1 dell’articolo

1.
PREMESSO ANCORA che:

- il Consiglio dell’Unione Europea, per far fronte agli effetti negativi generati della pandemia
Covid19, ha costituito un nuovo sistema di finanziamento denominato “Recovery Fund”, gestito dalla
Commissione Europea con la dicitura di “Next Generation UE”, assegnando all’Italia importanti risorse
finanziarie;

- le risorse assegnate all’Italia sono inserite nel “PNRR”, acronimo di Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza, il documento strategico che il Governo italiano ha predisposto per accedere ai fondi del
programma “Next generation EU (NGEU)”;

- il PNRR ¢ suddiviso in 6 Missioni principali, e descrive le priorita di investimento per I’arco
temporale 2021-2026, ponendosi quale obiettivo quello di rilanciare la struttura economica e sociale del



Paese puntando in particolare sulle leve della digitalizzazione, della transizione ecologica e
dell’inclusione sociale;

- il Piano, approvato definitivamente il 13 luglio 2021, prevede nello specifico una serie di
investimenti e riforme in risposta alla crisi pandemica e si inserisce in un quadro piu ampio di fonti di
finanziamento, che includono non solo il Next Generation EU, ma anche finanziamenti della politica di
coesione europea per il periodo 2021-2027, risorse ordinarie statali e risorse aggiuntive dedicate agli
interventi complementari al PNRR;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede, quindi, un ampio spettro di
investimenti e riforme a favore dei Comuni italiani, che vanno dal digitale al turismo, dal
miglioramento dell’organizzazione interna agli interventi sociali, che mirano a colmare i divari relativi
alla capacita impiantistica e agli standard qualitativi esistenti tra le diverse regioni e aree del territorio
nazionale, con l'obiettivo di recuperare i ritardi e raggiungere i nuovi obiettivi previsti dalla normativa
europea e nazionale;

CONSIDERATO che I’Amministrazione Comunale, intendendo programmare interventi del PNRR -
M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, ha interessato
I’Ufficio Tecnico Comunale di redigere, ai sensi 1’art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
il progetto di fattibilita tecnica ed economica dell’intervento di “MESSA IN SICUREZZA STRADE
COMUNALI I E Il STRALCIO”;

VISTI gli elaborati del progetto di fattibilita tecnica ed economica, redatti dall’Ufficio Tecnico
Comunale, costituiti dagli elaborati prescritti dall’art. 23, del D.Igs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli
da 17 a 23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, con il
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

N. Voci di costo Importo
1 | Importo lavori a base d'asta 950.000,00
2 | Oneri per la mano d'opera -
3 | Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso 20.000,00
4 TOTALE LAVORI (1+2+3) 970.000,00

5.1 | Progettazione di fattibilita tecnica ed economica -

5.2 | Progettazione definitiva-esecutiva e CSP 74.028,52

5.4 | Direzione lavori misure e contabilita 33.503,85

Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
5.6 | supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 18.411,23

5 | Competenze tecniche Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche tecniche previste dal

5.7 capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 16.876.97
" | statico ed altri eventuali collaudi specialistici R

5.8 | Rilievi, accertamenti, indagini 15.000,00
5.9 | Studio geologico 10.989,06
6.1 | Imprevisti sui lavori 23.514,34
6 | Imprevisti ed altro 6.2 | Lavori in economia (compreso IVA) -
6.3 | Trasporto a discarica -
7.1 | LV.A. sui lavori (22% ) 213.400,00
cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato su
7.2a 6.752,39
7 | Imposte e tasse 5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8)
1.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su
72D 5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a) 3862364
7.3 | Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc... 1.000,00
8 | Allacci 8.1 | Allacciamenti ai pubblici servizi -
9 | Spese per gara e pubblicita 9.1 | Eventuali spese per commissioni giudicatrici 6.000,00
peseperg P 9.2 | Spese per pubblicita 2.500,00
Incentivi per funzioni tecniche
10 | (ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 | 10.1 | Oneri per incentivi 19.400,00

es.m.i.)

11 Eventuali ulteriori tipologie di
somma a disposizione

11.n | Indicare eventuali ulteriori voci di costo

12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11) 480.000,00

TOTALE FINANZIAMENTO (4+12) 1.450.000,00




RITENUTO lo studio di fattibilita tecnica ed economica meritevole di approvazione;

DATO ATTO che il progetto di fattibilita tecnica ed economica puo essere utilizzato da parte di questo
Ente per richieste di finanziamento non avendo risorse in Bilancio;

PRESO atto che I’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. dispone che per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione;

RITENUTO che il Geom. Rosario Fratto, per il suo ruolo che ricopre presso 1’Ufficio Tecnico
Comunale, abbia le adeguate competenze per espletare I'incarico di RUP dell’intervento di che trattasi;

RITENUTO altresi di dover procedere all’approvazione del progetto predisposto dall’Ufficio Tecnico
Comunale;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente

- Lo Statuto dell’Ente;

- il Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- pareri di regolarita tecnico—amministrativa, resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge
DELIBERA
La narrativa e parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

1. di approvare il progetto di fattibilita tecnica ed economica dei lavori di “MESSA IN
SICUREZZA STRADE COMUNALLI I E Il STRALCIO” avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

N. Voci di costo Importo
1 | Importo lavori a base d'asta 950.000,00
2 | Oneri per la mano d'opera -
3 | Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso 20.000,00
4 TOTALE LAVORI (1+2+3) 970.000,00

5.1 | Progettazione di fattibilita tecnica ed economica -

5.2 | Progettazione definitiva-esecutiva e CSP 74.028,52

5.4 | Direzione lavori misure e contabilita 33.503,85

Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
5.6 | supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 18.411,23

5 | Competenze tecniche Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche tecniche previste dal

5.7 capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 16.876.97
" | statico ed altri eventuali collaudi specialistici D

5.8 | Rilievi, accertamenti, indagini 15.000,00
5.9 | Studio geologico 10.989,06
6.1 | Imprevisti sui lavori 23.514,34
6 | Imprevisti ed altro 6.2 | Lavori in economia (compreso IVA) -
6.3 | Trasporto a discarica -
7.1 | LV.A. sui lavori (22% ) 213.400,00

cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato su

1.2a 5.1+5.2+5.3+5.445.5+5.6+5.7+5.8)

6.752,39
7 | Imposte e tasse

1.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su

7.2b 5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a)

38.623,64

7.3 | Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc... 1.000,00

8 | Allacci 8.1 | Allacciamenti ai pubblici servizi




9 | Spese per gara e pubblicita 9.1 | Eventuali spese per commissioni giudicatrici 6.000,00
pese perg P 9.2 | Spese per pubblicita 2.500,00

Incentivi per funzioni tecniche

10 | (ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 | 10.1 | Oneri per incentivi 19.400,00
es.m.i.)

11 Eventuali u.lte”qr'. tipologie di 11.n | Indicare eventuali ulteriori voci di costo
somma a disposizione -

12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11) 480.000,00

TOTALE FINANZIAMENTO (4+12)

1.450.000,00

2. di inoltrare richiesta di contributo per € 175.483,00 al Ministero dell’Interno, Dipartimento Affari
Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale, per le spese di progettazione
definitiva/esecutiva relative ai lavori per I’intervento di “MESSA IN SICUREZZA STRADE
COMUNALI I E II STRALCIO” quale opera pubblica nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato
all'ltalia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 202;

3. di stabilire I’inserimento dell’intervento nel Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2025;

4. di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di avanzare richiesta di assegnazione del
contributo secondo le modalita ed 1 termini indicati nel Decreto del Ministero dell’Interno del
01/02/2022, ed adempiere a tutti gli atti necessari;

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D.Igs. 50/2016 e s.m.i,il

Geom. Rosario Fratto;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 —comma 4

del D.Lgs. n. 267/2000.




COMUNE DI NOCERA TERINESE
Provincia di Catanzaro
Proposta di deliberazione per

X

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale

Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione studio di fattibilita tecnica ed economica e richiesta contributo ai sensi del
Decreto del Ministero dell’Interno dell’1 febbraio 2022 per la progettazione definitiva ed esecutiva
dell’intervento di: “ MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI I E Il STRALCIO”- CUP
E72C22000350007

PARERI Al SENSI DELL’ART. 49, comma 1 e comma 2 del D.Lgs 267/2000, cosi come
integrato e modificato dal D.L.174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come
modificato dall’art. 3 del D.Lgs 174/2012, e 147bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione.
Attesta, per ’effetto, con la sottoscrizione € con ogni conseguenza, la regolarita e correttezza
dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di
diritto,il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che
consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento.
NoceraTerinese, 16/03/2022

Il Responsabile dell'Area Tecnica

F.to Geom. Rosario Fratto

PAREREDIREGOLARITA’CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sens degli artt.49, comma
1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs 174/2012,e 147bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000
Vista la proposta in oggetto attesta che:

o HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
ed esprime parere FAVOREVOLE di regolarita contabile

o NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.

o NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria
NoceraTerinese, 16/03/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Angelo Antonio Maria Grande




COMUNE DI NOCERA TERINESE
(Prov. Di Catanzaro)

OGGETTO: Approvazione studio di fattibilita tecnica ed economica e richiesta contributo ai sensi del
Decreto del Ministero dell’Interno dell’1 febbraio 2022 per la progettazione definitiva ed esecutiva
dell’intervento di: “ MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI I E Il STRALCIO”- CUP
E72C22000350007

Del che il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

La Commissione Straordinaria Il Segretario Comunale
F.to lannuzzi-Micucci-Ianno’ F.to Dott.ssa Carmela Chiellino

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data in ottemperanza all’aff.32 della
Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs.

n.267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Carmela Chiellino
Il sottoscritto inoltre

ATTESTA

Che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 18/08/2000 n. 267)
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Carmela Chiellino




